

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 16 de novembro de 2018, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – DJERJ.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO TJ SN19/2018	16/11	Dispõe sobre a celebração de convênio de cooperação entre o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro e o Município de Itaguaí objetivando a cessão, de no mínimo 01 (um) profissional formado em Serviço Social e habilitado nessa especialidade, para atuar junto ao Juízo de Direito da Comarca de Itaguaí - Decisão.
		DJERJ, ADM, n. 51, p. 15.
ATO EXECUTIVO TJ 241/2018	16/11	Resolve suspender as atividades e os prazos processuais, dos processos físicos e eletrônicos, no 1º grau de jurisdição, do Fórum de Cabo Frio no dia 16 de novembro de 2018.
		DJERJ, ADM, n. 51, p. 13.
ATO EXECUTIVO TJ 242/2018	16/11	Resolve suspender o atendimento ao público e os prazos processuais na Comarca de Carapebus/Quissamã por 4 sextas feiras, que recaiam em dias úteis, consecutivas, iniciando se no dia 23 de novembro de 2018, quando o expediente deverá ser exclusivamente interno, para fins de implementação do plano de ação de reorganização da Vara Única proposto pelo Juízo da Comarca. DJERJ, ADM, n. 51, p. 13.

ATO NORMATIVO TJ 11/2018	16/11	Estabelece normas relativas à aquisição, locação, classificação, cadastro, controle, utilização, infração de trânsito, sinistro, manutenção, cota de combustível e alienação dos veículos que compõem a frota do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 51, p. 3.
ATO NORMATIVO CONUNTO TJ/CGJ 16/2018	16/11	Dispõe sobre a regulamentação da Resolução CM nº 10/2016, com as alterações previstas na Resolução CM nº 07/2018, definindo a metodologia, os procedimentos e os critérios da Avaliação Especial de Desempenho do Servidor Público, no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, em período de estágio probatório. DJERJ, ADM, n. 51, p. 9.
AVISO CGJ 1271/2018	16/11	Avisa aos Senhores Magistrados, Chefes de Serventias e demais Servidores das Varas da Capital e Interior, inseridos no rol Serventias beneficiadas com envios/recebimentos de autos findos direcionados às Centrais/Núcleo de Arquivamento, quanto à adoção de rotinas e procedimentos durante o Recesso Forense, suspendendo tal fluxo no período compreendido entre 18/12/2017 a 14/01/2018 e dá outras considerações. DJERJ, ADM, n. 51, p. 51.
AVISO CGJ 1272/2018	16/11	Avisa aos Senhores Juízes de Direito, Chefes de Serventia, serventuários do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro e demais interessados, que as demandas oriundas do Poder Judiciário sejam endereçadas ao Secretário Municipal de Conservação e Meio Ambiente, do Município do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 51, p. 52.
AVISO CONJUNTO TJ/CGJ 28/2018	16/11	Avisam aos Gestores do PJERJ que, em razão da implementação da Avaliação Especial de Desempenho - AED no Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, serão convocados para realizar treinamento. DJERJ, ADM, n. 51, p. 2.
AVISO TJ 92/2018	16/11	Avisa aos Magistrados, Advogados, Servidores do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro e a todos os interessados, acerca da transferência dos Depósitos Judiciais Residuais custodiados na CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. DJERJ, ADM, n. 51, p. 2.

16/11	Avisa aos Senhores Magistrados, com competência Fazendária, sobre solicitação do Estado do Rio de Janeiro de bloqueios em contas bancárias da FAETEC, na conta por ele indicada, nos casos de Requisição de Pequeno Valor. DJERJ, ADM, n. 51, p. 3.
16/11	Convênio de cooperação recíproca no sentido de viabilizar o cumprimento de penas e medidas alternativas à prisão entre a Associação Nova Vida-ANV e o Tribunal de Justiça. DJERJ, ADM, n. 51, p. 35.
16/11	Altera o parágrafo 3º do artigo 76 da Consolidação Normativa da Corregedoria Geral da Justiça - Parte Judicial. DJERJ, ADM, n. 51, p. 50.
16/11	Altera a Resolução nº 01, de 21 de fevereiro de 2017, deste Órgão Especial, para criação do Serviço de Apoio ao Núcleo de Depoimento Especial de Crianças e Adolescentes Vítima e Testemunha e do Serviço de Administração da Central de Aprendizagem. Retificação. DJERJ, ADM, n. 51, p. 40.
16/11	Transforma função de confiança da Central de Testamentaria e Tutoria Judicial da Comarca da Capital e promove alterações em Anexos da Resolução OE nº 1/2017. DJERJ, ADM, n. 51, p. 46.
16/11	Altera a Resolução n. 6, de 02 de abril de 2007. DJERJ, ADM, n. 51, p. 49.
	16/11



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br